
 

 D.D.G n. 162 del 16/07/2020 

REGIONE SICILIANA 

 
 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 

di Ricerca della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 

gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011; 

VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del  13 

Gennaio2015 che recepisce le disposizioni del Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,  con delibera 

commissariale n.3 dell’11 settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 

13 Febbraio 2020 “; 
VISTA la delibera commissariale n.8 del 06/11/2019 relativa alla nomina del  Dirigente Generale dell’Ente; 

VISTA la delibera commissariale n. 11 del 10/12/2019 con la quale è stato approvato il contratto individuale 

di lavoro del Dirigente Generale; 

VISTA la delibera commissariale  n. 5/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’Istituto 2020/2022 ; 

VISTO  il DDG n. 29 del 12/02/2020, relativo al servizio fotocopiatrici presso tutte le sedi IRVO fino al 

30/06/2020, svolto dalla ditta Ricoh Italia;  

CONSIDERATO che l’articolo 37 comma 1 del D. Lgs n.50/2016 modificato dal D.Lgs.56/2017, prevede 

che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e  di  

negoziazione,  anche  telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento  della spesa, 

possono procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come modificato e corretto 

dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2018, consente di procedere all’acquisizione di forniture di beni e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza ricorso al mercato elettronico per 

la P.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 , così come modificato e corretto 

dal D. Lgs n. 56 del 19/04/2017, nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2 lettera a può procedersi ad 

affidamento diretto tramite unica determina a contrarre; 

TENUTO CONTO che, a causa dell’emergenza coronavirus, non si è potuto provvedere ad una 

nuova gara e che si procederà all’avvio in tempi rapidi della procedura di acquisto sul MEPA per 

l’affidamento di un incarico pluriennale secondo le procedure previste; 

CONSIDERATO necessario, nelle more, garantire la continuità del servizio al fine di non 

pregiudicare l’operatività dell’Ente incaricando la ditta Ricoh Italia per il proseguimento del 

contratto in corso, fino ad affidamento del nuovo incarico e comunque non oltre il 31/12/2020, alle 

stesse condizioni economiche e finanziarie dell’incarico in scadenza al 30/06/2020:  

VISTA la nota prot./IRVO n. 4178 del 24/06/2020 relativa alla disponibilità della ditta Ricoh Italia, 

che attualmente svolge tale servizio, al rinnovo dell’incarico a partire dal 01/07/2020  alle 

medesime condizioni economiche e finanziarie  del contratto precedente; 

CONSIDERATO che il contratto in scadenza il 30/06/2020 prevede il pagamento di un  importo 

mensile di base pari ad  € 1.647,66 compreso iva, oltre eventuali costi per le prestazioni extra 

numeri massimi contrattualmente previsti; 



 

CONSIDERATO necessario impegnare la somma  € 9.885,96   sul cap.52 denominato “acquisto  

materiale di consumo e noleggio di materiale tecnico” del bilancio di previsione 2020/2022; 

VISTO il CIG acquisito con il n.  Z612D6E7BD 

VISTO l’esito favorevole della verifica annotazioni ANAC a seguito di consultazione del 02/07/2020; 

VISTO lo schema di lettera di incarico; 

 

                                                                   DECRETA 

Per quanto espresso in premessa 

 

 

- Impegnare  la somma di  € 9885,95   compreso  di  IVA,  sul Cap 52 denominato “acquisto 

materiale di consumo e noleggio di materiale tecnico” del bilancio di previsione 2020; 

- Incaricare la ditta Ricoh Italia srl Viale Martesana n.12-20090   Vimodrone (MI)  (C.F./P.IVA n. 

00748490158, Iban n IT84B0100501610000000004360),  per il proseguimento del sevizio 

fotocopiatrici fino all’affidamento del nuovo incarico a seguito di gara su Mepa e comunque non 

oltre al 31/12/2020 c/o le sedi IRVO;     

- Approvare l’unito schema di lettera di incarico; 

 

Il presente provvedimento, i dati e i documenti relativi saranno trasmessi al responsabile tecnico del 

Sito Istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line. 

 

  

               IL DIRETTORE GENERALE 

                       Alberto Pulizzi 

 

 

 

          -  Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le 

procedure previste dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con 

acquisizione delle relative certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di 

pubblicazione.  

 

 
Ufficio Direzione                                                                                   Il Dirigente Ufficio Direzione 

  Rosario Geraci                                                                                          Dott. Vincenzo Caselli 

 

         -  Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente 

normativa e di cui ai D. lgs 118 e 123/2011, è stato effettuato con esito positivo. 

 

 

 

Il Responsabile U.O. Contabilità ……………………….. in Data……………………… 

        

       


